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Dragi colegi şi parteneri,

În spiritul sărbătorilor de iarnă, doresc să vă trans-
mit cele mai calde gânduri și mulțumiri pentru colabo-
rarea noastră de excepție, care a facilitat implementa-
rea unor proiecte vizionare pentru dezvoltarea sustena-
bilă a regiunii Sud-Muntenia.

Prin dedicare și sinergie, am consolidat parteneriate 
strategice ce vor genera beneficii pe termen lung pen-
tru comunitățile noastre.

Vă urez să aveți parte de Sărbători Fericite, pline de 
armonie, bucurii și momente prețioase alături de cei 
dragi. Fie ca Noul An să ne aducă noi perspective, să-
nătate și oportunități de succes comun!

Cu respect și apreciere,
Adrian Ionuț Gâdea
Președintele Consiliului pentru Dezvoltare Regională 

Sud-Muntenia

Gânduri de sărbători de la Președintele
Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia

Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Mun-
tenia, în calitate de Autoritate de Management (AM) pen-
tru Programul Regional (PR) Sud-Muntenia 2021-2027, 
a emis Corrigendum numărul 4 pentru Ghidului Solici-
tantului PRSM/249/PRSM_P2/OP2/RSO2.1/PRSM_A34 
- Promovarea eficienței energetice și reducerea emisii-
lor de gaze cu efect de seră prin investiții în clădiri publi-
ce, Prioritatea 2 - „O regiune cu orașe prietenoase cu me-
diul”, RSO2.1 -„Promovarea eficienței energetice și redu-
cerea emisiilor de gaze cu efect de seră”, Operațiunea C 
-„Promovarea eficienței energetice și reducerea emisiilor 
de gaze cu efect de seră prin investiții în clădiri publice”, 
în cadrul Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027.

Astfel, au fost făcute modificări ce vizează secțiunile: 
 9 4.3.2. Data și ora închiderii apelului de proiecte, în 

sensul prelungirii cu o lună, până la data de 31 ianuarie 
2025, ora 12:00.

Mai multe detalii puteți afla accesând link-ul urmă-

tor: https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid2221cla-
diri-publice--promovarea-eficientei-energetice-si-re-
ducerea-emisiil/apel/55.

Corrigendum-ul 4 pentru ghidul aferent investițiilor
în eficientizarea energetică a clădirilor publice

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid2221cladiri-publice--promovarea-eficientei-energetice-si-redu
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid2221cladiri-publice--promovarea-eficientei-energetice-si-redu
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid2221cladiri-publice--promovarea-eficientei-energetice-si-redu
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Agenția pentru Dezvoltare Regională 
Sud-Muntenia aduce o veste 

extraordinară pentru mediul privat din 
regiune, anunțând că toate proiectele 
care au obținut cel puțin 50 de puncte 
în cadrul apelului 1.3 B „Intensificarea 
creșterii sustenabile și a competitivității 
microîntreprinderilor, întreprinderilor mici 
și întreprinderilor mijlocii din regiunea Sud-
Muntenia”, vor primi finanțare. În acest 
sens, ADR Sud-Muntenia, în calitate de 
Autoritate de Management (AM) pentru 
Programul Regional Sud-Muntenia (PR SM) 
2021-2027 a publicat luni, 23 decembrie 
2024, instrucțiunea nr. 22 privind 
demararea etapei de contractare, fără 
a fi necesară soluționarea contestațiilor 
depuse care au ca obiect rezultatul 
evaluării tehnice și financiare,  pentru 
proiectele care au obținut cel puțin 50 de 
puncte și care au parcurs etapa de evaluare 
tehnică și financiară.

Decizia a fost luată în urma unui demers de succes 
inițiat pentru supracontractarea fondurilor alocate PR 
SM 2021-2027.

Această reușită marchează un moment istoric pen-
tru regiune, fiind pentru prima dată când toate pro-
iectele eligibile care au atins pragul minim de calitate 
vor fi finanțate, fără a se aplica restricții suplimentare 
sau praguri de excelență. Spre deosebire de alte regi-
uni, care aplică praguri de calitate diferențiate sau limi-
te de finanțare în funcție de alocările disponibile, ADR 
Sud-Muntenia a depășit așteptările, asigurând sprijin 
financiar pentru toate proiectele eligibile.

În cadrul acestui apel, au fost depuse un număr re-
cord de 559 de proiecte, cu o valoare totală estimată 
de peste 5,8 miliarde de lei, depășind de patru ori va-
loarea alocată inițial. Aceasta demonstrează interesul 
uriaș al mediului privat pentru oportunitățile de finan-

țare oferite de ADR Sud-Muntenia.
Decizia de a finanța toate proiectele eligibile va 

avea un impact considerabil în dezvoltarea regiunii 
Sud-Muntenia, stimulând creșterea economică și con-
solidând competitivitatea IMM-urilor. Această măsu-
ră vine într-un moment oportun, sprijinind mediul de 
afaceri într-un context economic complex, și recon-
firmă angajamentul ADR Sud-Muntenia de a maximi-
za utilizarea fondurilor europene pentru dezvoltarea 
regională.

Prin acest demers se face încă un pas spre evitarea 
riscului de dezangajare și creșterea gradului de absorb-
ție a fondurilor europene 2021-2027.

Instrucțiunea AM PR Sud-Muntenia privind demara-
rea etapei de contractare este publicată pe site-ul PR 
SM 2021-2027: https://2021-2027.adrmuntenia.ro/
docs/40/instructiuni.

Veste excelentă pentru mediul de afaceri
din Sud-Muntenia: Toate proiectele cu cel puțin

50 de puncte, eligibile pentru schema de ajutor de stat, 
vor fi finanțate!

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/docs/40/instructiuni
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/docs/40/instructiuni
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Autoritatea de management a Programului Regional 
Sud-Muntenia 2021-2027 a anunțat suspendarea tempora-
ră a procesului de evaluare, selecție și contractare a proiec-
telor, în perioada 24.12.2024 – 7.01.2025, pentru 14 apeluri.

Astfel, în perioada menționată, se suspendă și procesul 
de soluționare a contestațiilor derulate în cadrul Progra-
mului, respectiv toate termenele aplicabile acestora, con-
form Instrucțiunii nr. 24 /23.12.2024. Termenele suspen-
date se vor recalcula începând cu data de 08.01.2025.

Prevederile instrucțiunii se aplică tuturor proiectelor 
transmise și care se vor transmite în perioada 24.12.2024-
07.01.2025 în cadrul următoarelor apelurilor:

1. Valorificarea avantajelor digitalizării, în beneficiul 
cetățenilor, al organizațiilor de cercetare și al autorități-
lor publice, prin înființarea și operaționalizarea Centrului 
de Date Regional Sud-Muntenia;

2. Valorificarea avantajelor digitalizării, în beneficiul 
cetățenilor, al organizațiilor de cercetare și al autorită-
ților publice, prin investiții în dezvoltarea infrastructurii, 
serviciilor și echipamentelor IT relevante și necesare;

3. Intensificarea creșterii sustenabile și a competitivi-
tății microîntreprinderilor și întreprinderilor mici din re-
giunea Sud-Muntenia;

4. Intensificarea creșterii sustenabile și a competitivi-
tății microîntreprinderilor, întreprinderilor mici și între-
prinderilor mijlocii din regiunea Sud-Muntenia;

5.  Promovarea eficienței energetice și reducerea emi-
siilor de gaze cu efect de seră prin investiții în locuințe 
multifamiliale;

6.  Promovarea eficienței energetice și reducerea emisi-
ilor de gaze cu efect de seră prin investiții în clădiri publice;

7.  Sprijin acordat municipiilor reședință de județ, in-
clusiv zonelor urbane funcționale ale acestora, din regiu-
nea Sud-Muntenia, pentru investiții în operațiuni de mo-
bilitate urbană multimodală sustenabilă;

8. Sprijin acordat municipiilor, altele decât municipi-
ile reședință de județ, și orașelor, inclusiv zonelor urba-
ne funcționale ale acestora, din regiunea Sud-Muntenia, 
pentru investiții în operațiuni de mobilitate urbană multi-
modală sustenabilă;

9. Sprijin acordat învățământului primar și secundar 
pentru îmbunătățirea accesului egal la servicii de calitate 
și incluzive în educație, inclusiv prin promovarea rezilien-
ței pentru educația și formarea la distanță și online;

10. Sprijin acordat învățământului antepreșcolar și pre-

școlar pentru îmbunătățirea accesului egal la servicii de ca-
litate și incluzive în educație, inclusiv prin promovarea re-
zilienței pentru educația și formarea la distanță și online;

11. Sprijin acordat învățământului profesional, tehnic și 
educației adulților pentru îmbunătățirea accesului egal la ser-
vicii de calitate și incluzive în educație, inclusiv prin promova-
rea rezilienței pentru educația și formarea la distanță și online;

12. Sprijin acordat municipiilor reședință de județ, in-
clusiv zonelor urbane funcționale ale acestora, din regiu-
nea Sud-Muntenia, pentru investiții în operațiuni de rege-
nerare urbană;

13. Promovarea dezvoltării integrate și incluzive în 
domeniul cultural și a patrimoniului natural în regiunea 
Sud-Muntenia pentru municipii reședință de județ și zone-
le urbane funcționale ale acestora;

14. Sprijin acordat municipiilor, altele decât munici-
piile reședință de județ, și orașelor, inclusiv zonelor ur-
bane funcționale ale acestora, din regiunea Sud-Munte-
nia, pentru investiții în operațiuni de regenerare urbană;

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia es-
te Autoritate de management pentru Programul Regional 
Sud-Muntenia 2021-2027 și gestionează peste 1,57 miliar-
de de euro pentru cetățenii din județele componente ale 
regiunii - Argeș, Călărași, Dâmbovița, Giurgiu, Ialomița, Pra-
hova și Teleorman.

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 este pu-
blicat pe site-ul Agenției, www.adrmuntenia.ro, în secțiu-
nea Despre noi > Activitatea ADR Sud – Muntenia > Dezvol-
tare regională > 2021-2027 > PR Sud - Muntenia 2021-2027, 
link: https://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60.

ADR Sud-Muntenia suspendă temporar activitatea
de evaluare, selecție și contractare pentru 14 apeluri

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://www.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60
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Situația proiectelor depuse și contractate în cadrul PR SM
2021-2027, în regiunea Sud-Muntenia la data de 27.12.2024

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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Autoritatea de Management pentru 
Programul Tranziție Justă (AM PTJ) 

suplimentează bugetul nerambursabil al 
apelului de proiecte aferent Priorității 
5 – Atenuarea impactului tranziției la 
neutralitatea climatică în județul Prahova 
– Investitii productive IMM, în limita a 
100% din valoarea acestuia, prin aplicarea 
mecanismului de supracontractare, 
astfel încât 48 de cereri de finanțare care 
îndeplinesc condițiile prevăzute în Ghidul 
Solicitantului să poată fi finanțate.

Astfel, prin această suplimentare a bugetului neram-
bursabil alocat apelului de proiecte sus-menționat, alo-
carea financiară inițială de 104,5 milioane euro se va 
dubla, fapt ce va permite o creștere a numărului de lo-
curi de muncă nou create în județul Prahova, de la 969 
la 1.877 prin implementarea proiectelor.

În perioada următoare, Agenția pentru Dezvoltare 
Regională Sud-Muntenia va demara etapa de contrac-
tare a proiectelor ce vor fi finanțate prin noua alocare 
financiară nerambursabilă a apelului.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, 
în calitate de Organism Intermediar pentru PTJ 2021-
2027 gestionează fonduri europene nerambursabile 
dedicate exclusiv companiilor și administrațiilor publi-
ce locale din județului Prahova – pentru a face față pro-
vocărilor economice și sociale legate de tranziția către 
o economie verde.

Finanțarea are la bază Planul Teritorial pentru o Tran-
ziție Justă în Județul Prahova, elaborat de Consiliul Ju-
dețean Prahova, în parteneriat cu mediul de afaceri și 
alți parteneri sociali.

Mai multe detalii despre PTJ 2021-2027, puteți afla 
accesând link-ul următor: https://www.adrmuntenia.
ro/programul-tranzitie-justa-20212027/static/1559 pre-
cum și site-ul MIPE, la adresa: https://mfe.gov.ro/ptj/
despre-program-programare/

Prahova investește în viitor, mai multe locuri de muncă 
prin Programul Tranziție Justă

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://www.adrmuntenia.ro/programul-tranzitie-justa-20212027/static/1559
https://www.adrmuntenia.ro/programul-tranzitie-justa-20212027/static/1559
https://mfe.gov.ro/ptj/despre-program-programare/ 
https://mfe.gov.ro/ptj/despre-program-programare/ 
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Situația proiectelor depuse și contractate în cadrul PTJ 
la nivelul județului Prahova la data de 27 decembrie 2024

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperire 
apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
138 2.828.213.621,90 2.301.199.552,84 1.728.143.894,88 332,30%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată
Acoperire 

apel
(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)

22 399.603.968,85 302.885.341,91 228.096.280,66 43,86%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată
Acoperire 

apel
(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)

80 1.560.432.392,89 1.279.079.619,26 957.064.633,14 184,03%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperire 
apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
4 160.385.780,57 131.072.753,39 98.783.562,78 18,99%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperire 
apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
32 707.830.517,37 586.923.757,82 443.218.018,53 85,23%

Nr.

PROIECTE ÎN CONTRACTARE SAU ÎN LISTA DE REZERVĂ

Nr.

CONTRACTE SEMNATE (ÎN IMPLEMENTARE)

Nr.

PROIECTE ÎN SELECȚIE

PTJ/P5/1.1/1.A/PH
PROIECTE DEPUSE

Nr.

PROIECTE RESPINSE, RETRASE SAU REZILIATE

Nr.

Situaţia proiectelor depuse în judeţul Prahova la data 27 decembrie 2024,
în cadrul apelului dedicat întreprinderilor mici şi mijlocii (IMM) - „Dezvoltarea 

întreprinderilor și a antreprenoriatului” – componenta „Investiții pentru dezvoltarea 
IMM care sprijină creșterea durabilă și crearea de locuri de muncă”.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, în 
calitate de Organism Intermediar pentru Programul Tranzi-
ție Justă 2021-2027 gestionează 277 milioane de euro – fon-
duri europene nerambursabile dedicate exclusiv companii-
lor și administrațiilor publice locale din județului Prahova – 
pentru a face față provocărilor economice și sociale legate 
de tranziția către o economie verde.

Finanțarea are la bază Planul Teritorial pentru o Tranziție 
Justă în Județul Prahova, elaborat de Consiliul Județean Pra-
hova, în parteneriat cu mediul de afaceri și alți parteneri soci-
ali. Programul Tranziție Justă 2021-2027 este publicat pe site-ul 
adrmuntenia.ro, în secțiunea Despre noi > Activitatea ADR Sud 
– Muntenia > Programe implementate > https://www.adr-
muntenia.ro/programul-tranzitie-justa-20212027/static/1559.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://adrmuntenia.ro
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În Ajunul Crăciunului 2024, Agenția 
pentru Finanțarea Investițiilor Rurale 

(AFIR) a deschis sesiunea în care fermierii 
și antreprenorii din sectorul alimentar pot 
depune proiecte pentru finanțări totale de 150 
de milioane de euro, pentru a-și achiziționa 
panouri solare, generatoare eoliene și baterii 
de stocare a energiei verzi, pentru consumul 
fermelor și firmelor respective. 

Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale a pu-
blicat versiunea finală a Ghidului solicitantului și a cere-
rii de finanțare pentru Schema de ajutor privind spriji-
nirea investițiilor în noi capacități de producere a ener-
giei electrice produsă din surse regenerabile pentru au-
toconsumul întreprinderilor din cadrul sectorului agri-
col și industriei alimentare, în vederea lansării celei de-a 
doua sesiuni de depunere a cererilor de finanțare. 

Proiectele de investiții pentru care se solicită finan-
țare se pot depune online, pe site-ul AFIR, în cadrul se-
siunii de primire a cererilor de finanțare care s-au des-
chis pe 24 decembrie 2024 și se vor închide în data de 
28 februarie 2025.

Fondurile disponibile pentru finanțarea proiectelor 
eligibile depuse în această sesiune se ridică la 150 de 
milioane de euro, împărțită astfel în funcție de capaci-
tățile instalate și de sursa de producere a energiei re-
generabile.

Pentru sesiunea aferentă anilor 2024 – 2025, valoa-

rea ajutorului de stat acordat în cadrul schemei ajunge 
până la 100% din costurile eligibile. Fondurile neram-
bursabile pe care le poate obține un proiect pentru 
energie eoliană sunt în valoare de 700.000 euro/ MW 
indiferent de capacitatea instalată, iar pentru energia 
solară fondurile ajung la 550.000 euro/ MW pentru 
capacități instalate mai mari de 1 MW sau la 650.000 
euro/ MW pentru capacități instalate mai mici de 1 
MW, inclusiv.

Beneficiarii eligibili prin Schema de Energie pot fi în-
treprinderile din sectorul agricol sau din sectorul indus-
triei alimentare, legal constituite și înregistrate la Ofi-
ciul Național al Registrului Comerțului (ONRC), precum 
și Organizații/ federații de organizații din domeniul îm-
bunătățirilor funciare (OUAI/ FOUAI).

Sunt eligibile persoanele juridice (cum ar fi SRL-urile, 
cooperativele etc.), persoanele fizice autorizate (PFA), 
întreprinderile individuale (II) și familiale (IF), societăți 
agricole. Codurile CAEN relevante pentru acestea sunt: 
01 - Agricultură, vânătoare și servicii anexe, 10 - Indus-
tria alimentară și 11 - Fabricarea băuturilor. 

Prin intermediul acestei scheme de sprijin, vor primi 
finanțare proiectele care au ca obiectiv realizarea capa-
cităților noi (sub 1 MW inclusiv și peste 1 MW) de pro-
ducere energie electrică, cu sau fără stocare, din surse 
solare, precum și din surse eoliene.

Finanțarea pentru Schema de energie este asigurată 
din Fondul pentru modernizare, gestionat de Ministerul 
Energiei, administratorul schemei de ajutor.

Sursa: statupcafe.ro

Fonduri UE: S-au deschis înscrierile la ajutoarele AFIR 
de 150 milioane EUR pentru eoliene și panouri solare

Foto: pixabay.com

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://statupcafe.ro
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Monument istoric de o mare 
frumusețe, biserica de lemn a 

Mănăstirii Jercălăi din Prahova, are o 
poveste fascinantă: construită la Luieriu, 
în Mureș, a fost dăruită Reginei Maria, 
care a mutat-o la Bran. Lăsată de izbeliște 
după 1947 și folosită mai mult ca bodegă, 
biserica în formă de corabie a fost 
demontată, strămutată și reasamblată în 
Prahova, la Mănăstirea Jercălăi

Pe dealurile din apropierea orașului prahovean Ur-
lați, ascunsă privirilor, dar deschisă sufletelor care știu 
să caute, se află o mănăstire spre care își fac drum cre-
dincioșii care au nevoie de sfaturi și alinare. O icoană a 
Maicii Domnului, adusă de la Sfântul Mormânt, despre 
care se spune că este făcătoare de minuni, și Sfintele 
Moaște de la Betleem sunt doar câteva motive de pe-
lerinaj. Una dintre marile comori ale Mănăstirii Jercălăi 
este biserica de lemn, de o frumusețe aparte și cu o is-
torie zbuciumată și fascinantă.

Nu a fost dintotdeauna pe aceste meleaguri, ba 
chiar a făcut un „drum“ lung până în Prahova. Cunos-
cută sub numele de Biserica de lemn Luieriu este consi-
derată, pe bună dreptate, una dintre bisericile călătoa-
re ale Transilvaniei.

De la Reghin la Bran
Biserica a fost ridicată în 1731 de comunitatea de sa-

tul Luieriu-Reghin, din județul Mureș, mai exact de ioba-
gii din localitate, așa cum se precizează în fișa monumen-
tului. Biserica emblematică pentru arta transilvăneană a 
servit vreme de două secole ca lăcaș de rugăciune cre-
dincioșilor din satul Luieriu. După ce și-a construit o bise-
rică de zid, obștea satului a dăruit-o pe cea de lemn Fa-
miliei Regale, pentru Castelul Bran, în vecinătatea căruia 
a fost strămutată, de Regina Maria, în anul 1932.

În timpul cât a stat la Bran, a fost numită Biserica de 
lemn a Castelului, însă nu și-a mai îndeplinit destinația 
de loc de slujbe și închinăciune, deși primește hramul 
„Sfânta Maria“, având doar un rol estetic-decorativ.

(Comunicare în pagina 10)

Povestea bisericii călătoare de la Jercălăi

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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(Comunicare în pagina 9)

Transportată în Prahova
După 1947, când castelul a fost transformat în mu-

zeu, neîngrjită, biserica începe să se degradeze și se 
spune că oamenii începuseră să folosească prispa pen-
tru a bea și chefui. A fost observată la timp de patriar-
hul Iustinian care face demersurile pentru mutarea bi-
sericii la Mănăstirea Jercălăi din Schitul Cricov – Pra-
hova, a cărei biserică se ruinase. La mutarea bisericii a 
contribuit și patriarhul Teoctist, astfel că în primăvara 
anului 1956, biserica a fost demontată, transportată și 
reasamblată la Cricov, în preajma ruinelor vechii bise-
rici de zid a Schitului, pe altarul căreia a fost așezată o 
cruce mare de piatră cu o vechime de 400 de ani, adu-
să din părțile Dobrogei.

Așezată în noul loc, a fost resfințită de patriarhul Te-
octist pe 8 noiembrie 1956 și primește și hramul „Sfin-
ții Mihail și Gavriil“, potrivit istoriei mănăstirii consem-
nată pe manastirea-jercalai.com.

Biserica are formă de corabie
Bisericuța din lemn în formă de corabie, cu turlă zve-

ltă, pridvor la bază și prispă pe latura sudică se remar-
că prin armonia desăvârșită a proportiilor și frumusețea 
picturii interioare de mare valoare artistică. Pictura este 
compusă din două straturi, cel inițial din 1731, pictură în 
tempera, care s-a păstrat pe catapeteasmă și pe boltă, și 
cel de-al doilea strat de pe pereții laterali, din anul 1838, 
executat în ulei, după cum spune pisania aflată în naos.

Inițial, biserica avea o formă simplă, fără pridvor și 
turn clopotniță. Într-o altă etapă, în urma unor lucrări 
de renovare din secolul al XIX-lea a fost adăugată pris-
pa, mai largă în dreptul întrării în biserică ce se face pe 
latura de sud, prin pridvor. Deasupra părții lărgite a pris-
pei este amplasat turnul clopotniță, care prin forma lui 
aduce aminte de biserica de lemn din Săcalu de Pădure, 
localitate învecinată cu localitatea de origine a bisericii.

Datele tehnice arată că biserica este realizată din 
lemn, pe temelie și soclu din piatră brută,  în formă de 
navă, compartimentată în altar, naos și pronaos. Are o 
turlă cu partea superioară foarte înaltă, țuguiată, care 
servește și post de clopotniță.

Pridvorul este susținut de stâlpi, pe jumătate des-
chis. Pe partea dreaptă sud, biserica are un ceardac 
prispă susținut de stâlpi din lemn, acoperit de streași-
na largă a acoperișului din șindrilă.

După cele două cutremure din anii 1977 și 1986 s-
au refăcut vârful turlei bisericii și acoperișul, precum și 
lucrări de consolidare. În 1980 s-au realizat și lucrări de 
consolidare a lemnului, tratându-se de carii, s-a restau-
rat catapeteasma și pronaosul, iar biserica a fost dotată 
cu încălzire pentru protejarea picturii de la degradare.

Decorul pictat al bisericii, așa cum poate fi văzut în zi-
lele noastre este rezultatul muncii a mai multor zugravi. 
Pictată inițial de un anonim, biserica a primit un nou 
„veșmânt“ pictat în jurul anului 1838 de pictorul Con-
drat cu scene precum Adam și Eva în jurul pomului oprit, 
Dreapta judecată, episoade din viața lui Isus Hristos, Jer-
fa lui Avram, Învierea lui Lazăr, Tăierea capului Sfântului 
Ioan Botezătorului, Nașterea Precistei sau Buna Vestire.

Consolidare şi restaurare
Proiectul de investiție intitulat << Restaurare, con-

solidare și punere în valoare a Bisericii de lemn „Sfin-
ții Arhangheli Mihail și Gavriil”, a schitului Jercălăi – Ur-
lați >>, a fost finanțat prin Programul Operațional Regi-
onal 2014-2020, Axa prioritară 5 – Îmbunătățirea me-
diului urban și conservarea, protecția și valorificarea du-
rabilă a patrimoniului cultural, Prioritatea de investiții 
5.1 – Conservarea, protejarea, promovarea și dezvolta-
rea patrimoniului natural și cultural, Apelul de proiecte 
POR/2016/5/5.1/1.

Valoarea totală a proiectului este de 5.554.269,75 
lei, iar valoarea nerambursabilă este de  5.443.184,35 
lei din care: 4.626.706,70 lei reprezintă valoarea eligibilă 
nerambursabilă din Fondul European de Dezvoltare Re-
gională, iar 816.477,65 lei reprezintă valoarea eligibilă 
nerambursabilă din bugetul național.

Obiectivul general al proiectului a constat în crește-
rea atractivității turistice a bisericii de lemn „Sf. Arhan-
gheli Mihail și Gavriilˮ a schitului Jercălăi, ca urmare a 
consolidării și restaurării acestuia, în vederea crește-
rii atractivității turistice a zonei, ca factor care stimu-
lează creșterea economică în zona de implementare a 
proiectului.

Obiectivele specifice ale proiectului sunt: consolida-
rea și restaurarea monumentului istoric – Biserica de 
lemn „Sf. Arhangheli Mihail și Gavriilˮ a schitului Jercă-
lăi – în vederea desfășurării unor funcțiuni adecvate, 
compatibile cu statutul de monument istoric și în de-
plină concordanță cu viața comunitară și religioasă și 
creșterea atractivității (valorificarea ansamblului – mo-
nument istoric) prin utilizarea unor tehnici/activități de 
informare, publicitate și promovare cât mai variate în 
scopul creșterii vizibilității acestuia.

Activitatea de digitizare a obiectivului de patrimo-
niu cultural – Biserica de lemn „Sf. Arhangheli Mihail 
și Gavriilˮ a schitului Jercălăi (PH-II-m-A-16521) a fost 
realizată prin Programul Operațional Regional 2014 – 
2020 – Axa prioritară 5 – Îmbunătățirea mediului urban 
și conservarea, protecția și valorificarea durabilă a pa-
trimoniului cultural; Prioritatea de investiții 5.1 – Con-
servarea, protejarea, promovarea și dezvoltarea patri-
moniului natural și cultural.

Sursa: adevarul.ro

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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Trei microbuze electrice școlare au fost predate că-
tre administrațiile locale din Lerești, Cetățeni și Drăga-
nu. Microbuzele au fost achiziționate de către Consi-
liul Județean Argeș, în cadrul unui proiect finanțat prin 
Programul Național de Redresare și Reziliență. În to-
tal, prin PNRR au fost achiziționate 28 de microbuze.

Valoarea contractului de finanțare este de peste 35 
de milioane de lei. Acestea vor ajunge la: Leordeni, Mi-
cești, Mihăești, Schitu Golești, Stoenești, Călinești, Be-
revoești, Cetățeni, Cocu, Hârtiești, Țițești, Ungheni, Va-
lea Mare Pravăț, Mălureni, Aninoasa, Albeștii de Argeș, 
Bughea de Jos, Corbeni, Drăganu, Dragoslavele, Le-
rești, Merișani, Mușătești, Tigveni și Bughea de Sus, 
Budeasa, Moșoaia, Căteasca. În plus, Consiliul Jude-
țean Argeș a mai achiziționat 17 microbuze școlare, fi-
nanțat de Administrația Fondului pentru Mediu. Micro-
buzele vor fi livrate către Centrele Școlare de Educație 
Incluzivă din Curtea de Argeș și Ștefănești și comune-
le Vulturești, Căldăraru, Poiana Lacului, Bogați, Sălătru-
cu, Buzoești, Băbana, Bascov, Davidești, Popești, Mără-
cineni, Vedea, Nucșoara, Dârmănești, Stâlpeni.

Valoarea proiectului este de 25.000.000 lei. În to-
tal, Consiliul Județean Argeș a achiziționat 45 de mi-
crobuze. De cele 45 de microbuze electrice școlare vor 
beneficia peste 6000 de elevi din județul Argeș.

Sursa: cjarges.ro

Microbuze
electrice pentru școli

Președintele Consiliului Județean a anunțat că pro-
iectul pentru construirea unui spital de pediatrie mo-
dern în municipiul Târgoviște a fost depus oficial pen-
tru obținerea finanțării, prin Programul Național de 
Investiții în Infrastructura Unităților Spitalicești.

Valoarea proiectului se ridică la 325 milioane de lei 
și este destinat să răspundă nevoilor urgente de în-
grijire medicală pentru copiii din județ. Este un pro-
iect care va transforma radical infrastructura medica-
lă din Dâmbovița. Părinții nu vor mai fi nevoiți să călă-
torească în alte județe sau la București pentru trata-
mentele copiilor lor. Acest spital va adresa direct ne-
voile comunității și va oferi soluții medicale complete 
chiar în județul Dâmbovița.

Dâmbovița se află pe cale să devină un exemplu 
de bune practici în domeniul sănătății, iar acest nou 
spital de pediatrie reprezintă un vis devenit realitate 
pentru părinții și copiii din județ.

Sursa: Facebook.com

Nou spital
de pediatrie în Târgoviște

Reprezentanți ai Primăriei Municipiului Călărași, In-
spectoratului de Stat în Construcții și constructorului 
au semnat Procesul verbal de recepție la terminarea 
lucrărilor aferente investiției „PT+Execuție Moderniza-
re străzi în Cartierul Măgureni”.

Finanțat prin PNI Anghel Saligny, proiectul a vizat 
modernizarea străzilor: Păcii, Petroșani, Lupeni, Dimi-
trie Cantemir, Vasile Lupu, Intr. Păcii, Mircea Vodă, V-
lad Țepeș, Vasile Conta, Dimitrie Bolintineanu, Costa-
che Negruzzi, Intr. Petroșani, Agricultori, Viilor, Prel. 
Vasile Conta.

Aceste lucrări reprezintă un pas important în dez-
voltarea infrastructurii orașului și vor contribui la îm-
bunătățirea calității vieții locuitorilor din aceste zo-
ne. Valoarea totală a obiectivului: 10.015.754,35 
lei (TVA inclus). Suma alocată de la bugetul de stat: 
9.434.130,47 lei (TVA inclus). Contribuția de la bugetul 
local: 581.623,88 lei (TVA inclus).

Sursa: informatiadecalarasi.ro

Modernizare
stradală în cartierul Măgureni

Modernizarea
DJ 504 Giurgiu-Vieru-Putineiu-

limită cu județul Teleorman

ARGEȘ CĂLĂRAȘI

DÂMBOVIȚA

GIURGIU

Președintele Consiliului Județean Giurgiu a inspec-
tat lucrările de modernizare pe Drumul Județean 504, 
un proiect esențial care conectează municipiul Giur-
giu cu localitățile Vieru, Putineiu, Gogoșari și limita 
cu județul Teleorman. Odată cu finalizarea lucrărilor, 
distanța dintre Giurgiu și Alexandria va fi redusă cu 
aproximativ 30 de kilometri comparativ cu alte vari-
ante de drum.

Proiectul, în valoare de 30 de milioane de lei și cu 
o perioadă de implementare de 24 de luni, este fi-
nanțat prin programul Anghel Saligny. Lucrările sunt 
în plină desfășurare, iar primul strat de asfalt, pe o 
distanță de 10 kilometri, urmează să fie finalizat.

Drumul modernizat va avea două benzi de circula-
ție de câte 3,5 metri, opt podețe și un sistem de dre-
naj pentru apele pluviale. Constructorul a confirmat 
că drumul va fi deschis circulației pe perioada iernii 
pentru a testa calitatea lucrării, urmând ca în primă-
vară să fie efectuate eventuale reparații înaintea apli-
cării stratului de uzură și amenajării căilor de refugiu.

Această investiție strategică marchează un pas im-
portant în modernizarea infrastructurii din județul 
Giurgiu, îmbunătățind atât traficul local, cât și legătu-
rile economice cu județul vecin.

Sursa: giurgiuveanul.ro

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://jurnalgiurgiuvean.ro
http://giurgiuveanul.ro
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În municipiul Fetești, transportul public face pași 
importanți spre modernizare. După ce în vara aces-
tui an au fost introduse în circulație autobuzele elec-
trice, primăria pregătește a doua etapă a proiectului 
de transport durabil.

Din ianuarie vor fi construite 17 stații noi și vor fi 
modernizate alte 27 existente, toate urmând să fie 
dotate cu mobilier urban. În această etapă mai sunt 
incluse și lucrări de ajustare la noua autobază Trans-
bus, la pista pentru bicicliști și la străzile: Aviației, Bă-
răganului, Școlii, Cătinei, Veșniciei, Serii, Țăndărei și 
Mihail Sadoveanu. De asemenea sistemul e-ticketing 
urmează să fie pus în funcțiune. Proiectul are termen 
de finalizare, luna septembrie 2025.

Sursa: Facebook.ro

Pași importanți
spre modernizare transportului 

public din Fetești

IALOMIȚA Plăți
PNI „Anghel Saligny”

pentru Primăriile din Teleorman

TELEORMAN

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Admi-
nistrației (MDLPA) a virat suma de 1.311.807.244,41 
de lei, în vederea decontării a 787 de solicitări de 
transfer pentru obiective aflate în execuție, finan-
țate prin Programul Național de Investiții „Anghel 
Saligny”.

În județul Teleorman, facturile au fost depuse de 
beneficiari pentru proiecte care vizează

modernizarea și reabilitarea drumurilor, dezvol-
tarea sistemelor de apă și canalizare, precum și ex-
tinderea rețelelor de gaze naturale.

Astfel, s-au alocat fonduri substanțiale pentru 
modernizarea și reabilitarea drumurilor de interes 
local în numeroase comune ale județului, precum 
Bujoru, Piatra, Troianul, Izvoarele, Băbăița, Tătărăș-
tii de Jos, Crângu, Segarcea-Vale, Poroschia, Mavro-
din, Cosmești, Siliștea, Traian. Aceste investiții vor 
îmbunătăți considerabil accesibilitatea și condițiile 
de transport în zonele rurale.

Sisteme de apă și canalizare: S-au finanțat pro-
iecte pentru construirea și modernizarea sistemelor 
de alimentare cu apă și canalizare în comuna Bujo-
ru. Aceste investiții vor asigura accesul la apă pota-
bilă de calitate și vor contribui la protejarea mediu-
lui înconjurător.

De asemenea, a fost finanțată înființarea unui sis-
tem de distribuție a gazelor naturale în comuna Gra-
tia, ceea ce va îmbunătăți calitatea vieții localnicilor 
și va diversifica sursele de energie.

Sursa: ziarulteleormanul.ro

Proiectul
de cogenerare pentru eficiență 

energetică

PRAHOVA
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La sediul Termo Ploiești au ajuns motoare de coge-
nerare, având o capacitate totală de 18 MW. Aceste 
echipamente vor spori eficiența producției de ener-
gie termică și electrică cu aproximativ 8%, contribu-
ind astfel la reducerea semnificativă a costurilor re-
ale ale gigacaloriei pentru locuitorii orașului. Chiria 
pentru motoare va fi acoperită din veniturile obținu-
te prin vânzarea energiei produse.

Motoarele reprezintă o soluție tranzitorie im-
portantă în asigurarea continuării furnizării energi-
ei termice și preluarea sarcinii în caz de eventuale 
defecțiuni ale echipamentelor actuale. Prin această 
inițiativă, Ploieștiul avansează către creșterea efici-
enței energetice și diminuarea impactului financiar 
asupra populației.

Noul sistem de cogenerare va aduce beneficii nu 
doar pe termen scurt, ci și pe termen lung, contribu-
ind la dezvoltarea unei infrastructuri energetice sus-
tenabile și adaptate nevoilor comunității.

Sursa: incisivdeprahova.ro

Foto: pixabay.com

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://independentonline.ro
http://ziarulteleormanul.ro
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Biroul Județean ARGEȘ
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Argeș, 
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M11, M 12, mun. Pitești, jud. Argeș, 
E-mail arges@adrmuntenia.ro

Biroul Județean DÂMBOVIȚA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Dâmbovița, sediul Consiliului Județean Dâmbovița: 
Piața Tricolorului, nr. 1, et. IV, cam. 90, 100 și 101, 
mun. Târgoviște, jud. Dâmbovița, 
Tel./fax 0345/100.018, 
E-mail dambovita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean GIURGIU
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Giurgiu, Bdul Mihai Viteazul, nr. 4, mun. Giurgiu, 
jud. Giurgiu Tel./fax 0246/215.271, 
E-mail giurgiu@adrmuntenia.ro

Biroul Județean IALOMIȚA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Ialomița, Strada Răzoare, nr. 3, 
mun. Slobozia, jud. Ialomița, Tel./fax 0343/101.139, 
E-mail ialomita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean PRAHOVA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Prahova, Bd. Republicii, nr. 24, et. 7, birourile 723, 
724 și 725, Ploiești, jud. Prahova, 
Tel. 0244/595.594, Fax 0344 100 310, 
E-mail prahova@adrmuntenia.ro

Biroul Județean TELEORMAN
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Teleorman: Str. Ion Creangă, nr. 5254, etaj 6, mun. 
Alexandria, jud. Teleorman, Tel./fax 0347/101.000, 
E-mail teleorman@adrmuntenia.ro

ADR Sud-Muntenia vă oferă ocazia de a vă promova, în fiecare săptămână, proiectele și activitățile care derivă din acestea, finanțate prin 
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Newsletterul va fi publicat pe site-ul Agenției (http://regio.adrmuntenia.ro) și va fi distribuit electronic săptămânal tuturor membrilor Rețelei de 
Informare REGIO Sud-Muntenia, membrilor Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, consiliilor județene și locale și prefecturilor din 
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Se distribuie gratuit

Newsletterul „Info Regional Sud-Muntenia” 
este un material cu informații despre 
activitățile derulate de către Agenție 
în vederea promovării Programului 
Operațional Regional.

Pe lângă aceste noutăți, publicul țintă este 
informat despre activitatea instituțiilor 
membre ale Rețelei de Informare REGIO Sud-
Muntenia și despre cele mai importante 
evenimente organizate de acestea în 
județele regiunii.
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